
 
Nr. 244 din 02.02.2023 
 

PROCES  VERBAL 
 
           Încheiat astăzi  02.02.2023 în Ședinţa Ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr.  11 /2023.          
           La ședință sunt prezenți 9 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție . 

Inainte de inceperea sedintei domnul secretar general Vețeanu Nicolae-Marius pune la 
dispozitia consilierilor dosarul si procesul verbal al sedintei precedente “Ordinara“si totodata 
informeaza colnsiliul local ca mandatul de presedinte al domnului consilier Marinescu Dumitru a 
expirat  si trebuie ales un nou presedinte de sedinta pe perioada lunilor FEBRUARIE 2023 –
APRILIE si roaga sa se faca propuneri. 

Domnul consilier Necula Adrian propune ca pesedinte de sedinta pe doamna consilier 
Belghiru Alexandra .Cum nu mai sunt alte propuneri se supune la vot propunerea domnului 
consilier care se voteaza cu 9 voturi pentru din totalul de 9 consilieri prezenti. 

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 1 din  02.02.2023 prin care s-a aprobat preşedintele 
de şedinţă al Consiliului local al comunei Bărăști , pe perioada lunilor Februarie 2023  –  
Aprilie 2023 
          În continuare domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a da citire 
ordinei de zi din convocatorul al cărui inițiator  este. 
1- Proiect de Hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local al 
comunei Bărăști , pe perioada lunilor Februarie 2023  –  Aprilie 2023 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă domnul Veteanu Nicolae Marius- Secretar General UAT Barasti 

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
- Consiliului Local.- Prezintă domnul Popa Claudiu– Presedinte 
 

2- Proiect de Hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli   al 
Comunei Bărăști, județul Olt la 31.12. 2022 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă doamna SoareValerica - Contabil. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 

 
3- Proiect de Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023, a 
listei de investiții pe anul 2023, precum și estimarea bugetului  de venituri  și cheltuieli pentru 
anii 2024_- 2025 și 2026_ al comunei Bărăști. județul Olt.  
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă doamna SoareValerica - Contabil. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 
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4- Proiect de Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al 
S.C.PRESTĂRI BĂRĂŞTI  SRL societate al cărui asociat  unic este  autoritatea Consiliului  
Local Bărăşti 

 
Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă doamna SoareValerica - Contabil. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 
 

5- Proiect de Hotărâre  referitor la organizarea Reţelei şcolare a învăţământului 
preuniversitar de stat organizat la nivelul comunei Bărăști  pentru anul şcolar 2023-2024; 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
Prezintă doamna Bosneag Aurelia – Consilier Asistenta Sociala. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitatepedomenii de activitate din cadrulConsiliului 
Local.-Prezintă domnul Necula Adrian– Presedinte 

 
 
6- Proiect de Hotărâre privind privind constituirea  Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul 
Comunei Bărăști, județul Olt. 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
   Prezintă doamna Bosneag Aurelia – Consilier Asistenta Sociala. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitatepedomenii de activitate din cadrulConsiliului 
Local.-Prezintă domnul Necula Adrian– Presedinte 

 
 

7- Proiect de Hotarare privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor din cadrul 
familiei ocupaționale ,,Administrațieʺ,utilizate în aparatul de specialitate al Primarului 
Comunei Barasti ,Județul 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă doamna SoareValerica - Contabil. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 
 

8- Proiect de Hotărâre pentru aprobarea Raportului privind activitatea desfasurata de asistentii 
persoanli ai  persoanelor cu handicap grav 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 
Prezintă doamna Bosneag Aurelia – Consilier Asistenta Sociala. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitatepedomenii de activitate din cadrulConsiliului 
Local.-Prezintă domnul Necula Adrian– Presedinte 

 
9- Proiect de Hotărâre privind  analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol pentru 
anul 2023 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități 

                   Initiator – Primar – Predel Augustin 

 



Prezintă doamna Necula Maria – Inspector Superior – Comp. Agricol. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 

10- Proiect de Hotărâre privind  aprobarea raportului  primarului comunei Barasti județul Olt 
Privind starea economică, socială și de mediu a unității administrativ-teritoriale Comuna Bărăști  
pe anul 2022. 
  

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 
- Prezintă domnul Predel Augustin- Primar 

            - Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
- Consiliului Local.- Prezintă domnul Popa Claudiu– Presedinte 
 
 

11- Proiect de Hotarare privind aprobarea desființării constructiei ”Școala cu clasele  I-IV 
Mereni din comuna Bărăști județul Olt 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă domnul Veteanu Nicolae Marius – Secretar General UAT 

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
- Consiliului Local.- Prezintă domnul Popa Claudiu– Presedinte 
 

 
Doamna Presdinte  intreaba daca mai sunt propunneri pentru Ordinea de zi. 
Domnul Primar propune includerea pe ordinea de zi a urmatoarelor Proiecte de hotarare: 
 
12- Proiect de Hotarare privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici pentru Proiectul de 
Investitii:,, “CONSTRIUIRE BLOCURI LOCUINTE SOCIALE CU 24 DE UNITATI 
LOCATIVE, COMUNA BARASTI, SAT BARASTII DE VEDE, judetul Olt “. 
 
13- Proiect de Hotarare privind aprobarea Protocolului de colaborare “HUB DE SERVICII 
MMSS (cod MySmis 130963) 

Doamna presedinte de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma prezentata de domnul 
primar care se voteaza cu votul pentru al celor 9 consilieri prezenti 

Se supune la vot si dosarul de sedinta precum  si procesul verbal al sedintei precedente care 
se voteaza cu votul “pentru” al celor 9 consilieri prezenti 

Se intra in Ordinea de zi si domnul primar da citire punctului doi de pe ordinea de zi. 
 

2- Proiect de Hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli   al 
Comunei Bărăști, județul Olt la 31.12. 2022 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se treacă la discuții pe marginea 
materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 02 din  02.02..2023 prin care s-a aprobat  execuţia 
bugetului local de venituri şi cheltuieli   al Comunei Bărăști, județul Olt la 31.12. 2022 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 



3- Proiect de Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023, a 
listei de investiții pe anul 2023, precum și estimarea bugetului  de venituri  și cheltuieli pentru 
anii 2024_- 2025 și 2026_ al comunei Bărăști. județul Olt.  

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului si da cuvantul doamnei contabil Soare Valerica 
pentru a prezenta raportul de specilaitate. 

Doamna contabil prezinta raportul de specialitate. 
Doamna presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 03 din  02.02.2023 prin care s-a aprobat 

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023, a listei de investiții pe anul 2023, precum și 
estimarea bugetului  de venituri  și cheltuieli pentru anii 2024_- 2025 și 2026_ al comunei 
Bărăști. județul Olt.   

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
4- Proiect de Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al 
S.C.PRESTĂRI BĂRĂŞTI  SRL societate al cărui asociat  unic este  autoritatea Consiliului  
Local Bărăşti 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului si da cuvantul doamnei contabil Soare Valerica 
pentru a prezenta raportul de specilaitate. 

Doamna contabil prezinta raportul de specialitate. 
Doamna presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 04 din  02.02.2023 prin care s-a aprobat bugetului de 
venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al S.C.PRESTĂRI BĂRĂŞTI  SRL societate al cărui asociat  
unic este  autoritatea Consiliului  Local Bărăşti 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
5- Proiect de Hotărâre  referitor la organizarea Reţelei şcolare a învăţământului 
preuniversitar de stat organizat la nivelul comunei Bărăști  pentru anul şcolar 2023-2024; 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Doamna presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate 
Doamna director Dumitru Loredana prezinta situatia scolara si situatia elevilor aflati intr-o 
continua scadere  

Întrucât nu mai sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    



 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 05 din  02.02.2023 prin care s-a aprobat reteaua 
şcolara a învăţământului preuniversitar de stat organizat la nivelul comunei Bărăști  pentru 
anul şcolar 2023-2024; 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
6- Proiect de Hotărâre privind privind constituirea  Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul 
Comunei Bărăști, județul Olt. 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Doamna presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 06 din  02.02.2023 prin care s-a aprobat constituirea  
Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul Comunei Bărăști, județul Olt. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
7- Proiect de Hotarare privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor din cadrul 
familiei ocupaționale ,,Administrațieʺ,utilizate în aparatul de specialitate al Primarului 
Comunei Barasti ,Județul Olt 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Doamna presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 07 din  02.02.2023 prin care s-a aprobat salariile de 
bază aferente funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale ,,Administrațieʺ,utilizate în aparatul 
de specialitate al Primarului Comunei Barasti ,Județul Olt 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
8- Proiect de Hotărâre Pentru aprobarea Raportului privind activitatea desfasurata de asistentii 
persoanli ai  persoanelor cu handicap grav 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Doamna Bosneag Aurelia prezinta raportul de specialitate 
Doamna presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 08 din  02.02.2023 prin care s-a aprobat Raportului 
privind activitatea desfasurata de asistentii persoanli ai  persoanelor cu handicap grav 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 



9- Proiect de Hotărâre privind  analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol pentru 
anul 2023 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Doamna presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Domnul secretar Veteanu Nicolae Marius aduce la cunostiinta Consiliului Local Barasti 

situatia cu care se confrunta la compartimentul „agricol” situatie generata de pensionarea celor doi 
ingineri si deficitul de personal existent la acest compartiment cu propunerea ca domnul primal prin 
dispozitie sa completeze deficitul de personal in vederea bunei functionari a acestui compartiment. 

Întrucât nu  mai sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 09 din  02.02.2023 prin care s-a aprobat analiza 
stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol pentru anul 2023 și stabilirea măsurilor pentru 
eficientizarea acestei activități 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
10- Proiect de Hotărâre privind  aprobarea raportului  primarului comunei Barasti județul Olt 
Privind starea economică, socială și de mediu a unității administrativ-teritoriale Comuna Bărăști  

pe anul 2022 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Doamna presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 10 din  02.02.2023 prin care s-a aprobat raportul  
primarului comunei Barasti județul Olt Privind starea economică, socială și de mediu a unității 

administrativ-teritoriale Comuna Bărăști  pe anul 2022 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
11- Proiect de Hotarare privind aprobarea desființării constructiei ”Școala cu clasele  I-IV 
Mereni din comuna Bărăști județul Olt 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Doamna presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 



Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 11 din  02.02.2023 prin care s-a aprobat desființarea 
constructiei ”Școala cu clasele  I-IV Mereni din comuna Bărăști județul Olt 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
12- Proiect de Hotarare privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici pentru Proiectul de 
Investitii:,, “CONSTRIUIRE BLOCURI LOCUINTE SOCIALE CU 24 DE UNITATI 
LOCATIVE, COMUNA BARASTI, SAT BARASTII DE VEDE, judetul Olt “. 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Doamna presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 12 din  02.02.2023 prin care s-au aprobat indicatorii tehnico-
economici pentru Proiectul de Investitii:,, “CONSTRIUIRE BLOCURI LOCUINTE SOCIALE 
CU 24 DE UNITATI LOCATIVE, COMUNA BARASTI, SAT BARASTII DE VEDE, judetul 
Olt “. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
13- Proiect de Hotarare privind aprobarea Protocolului de colaborare “HUB DE SERVICII 
MMSS (cod MySmis 130963) 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Doamna presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 13 din  02.02.2023 prin care s-au aprobat Protocolul de 
colaborare “HUB DE SERVICII MMSS (cod MySmis 130963) 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi 
14 - Întrebări, interpelări, petiții. 

  Domnul consilier Litoiu Marian supune atentiei necesitatea curatarii conductei de apa in 
satul Mereni precum si reamenajarea trecerii peste paraul Tisar in aceela-si sat. 
 Doamna Belghiru Alexandra propune refacerea putului de langa Biserica din satul Popesti, 
precum si a Troitei din aceelasi sat 

Intrucat nu mai  sunt alte discutii doamna presedinte de sedinta declara inchise lucrarile 
acesteia multumind pentru participare si pentru modul cum s-a desfasurat sedinta consiliului local 
Barasti pe luna Februarie  2023 
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